

Ofício Nº 50 G/SG/AFEPA/SGAD/PARL

Brasília, em 23 de julho de 2020.

Senhora Primeira-Secretária,

Em resposta ao Ofício 1ªSec/RI/E nº 1241/2020, pelo qual Vossa Excelência encaminhou o Requerimento de Informação nº 475/2020, de autoria do deputado Enio Verri (PT/PR), em que se requerem "informações ao Exmo. Sr. Ministro de Estado das Relações Exteriores, Senhor Ernesto Araújo, acerca de dados detalhados dos gastos do seu Gabinete e do Ministério, efetuados através dos cartões corporativos, na vigência do atual mandato presidencial", presto, a seguir, os esclarecimentos cabíveis.

PERGUNTA 1

Detalhamento dos gastos realizados por meio do cartão corporativo do Gabinete do Ministro e do conjunto do Ministério das Relações Exteriores, a partir de 1º de

A Sua Excelência a Senhora
Deputada Soraya Santos
Primeira-Secretária da Mesa Diretora da Câmara dos Deputados

Fls. 2 do Ofício Nº 50 G/SG/AFEPA/SGAD/PARL

janeiro de 2019, incluindo as especificações dos valores, montantes e locais onde os referidos gastos foram realizados.

RESPOSTA À PERGUNTA 1

2. O Gabinete do Ministro de Estado das Relações Exteriores não possui cartões corporativos para uso do Ministro ou de qualquer de seus assessores. As despesas detalhadas realizadas com os cartões corporativos deste Ministério estão incluídas na resposta ao item 2"b". Todas as referidas despesas foram realizadas no Brasil.

PERGUNTA 2

Solicita, ainda, as seguintes informações:

a) Quais são os órgãos e autoridades, vinculadas a esse Ministério, beneficiários dos

Fls. 3 do Ofício Nº 50 G/SG/AFEPA/SGAD/PARL

cartões corporativos na Administração Pública atualmente?

RESPOSTA À PERGUNTA 2 "a"

3. Nos termos dos atos normativos vigentes - Decretos 9.3872/1986, 5.355/2005 e 6.370/2008 -, as unidades vinculadas ao Ministério das Relações Exteriores e os respectivos portadores de cartão corporativo para pagamento de despesas realizadas com compra de material e prestação de serviços são:

- Segunda Comissão Demarcadora de Limites (SCDL) - Marco Antonio Constanzi;

- Departamento de Serviço Exterior (DSE) - Paulo Thiago Pires Soares e Diogo Alves Reis;

- Departamento de Tecnologia e Gestão da Informação (DTIC) - João Pedro Correia da Costa e Thiago Weiprecht;

- Escritório de Representação do Ministério das Relações Exteriores em São Paulo (ERESP) - Irene Vida Gala;

Fls. 4 do Ofício Nº 50 G/SG/AFEPA/SGAD/PARL

- Escritório de Representação do Ministério das Relações Exteriores em Santa Catarina (ERESC) - Vivian Alves Rodrigues da Silva;

- Escritório de Representação do Ministério das Relações Exteriores no Paraná (EREPAR) - Igor Kipman; e

- Fundação Alexandre de Gusmão (FUNAG) - Erika dos Santos Coutinho e Helena Assis.

PERGUNTA 2 "b"

b) Quais os valores mensais e totais que foram despendidos nos últimos 12 meses, através do uso dos cartões corporativos, no âmbito desse Ministério?

RESPOSTA À PERGUNTA 2 "b"

4. Vide tabela anexa que retrata o quadro de gastos, em reais, com cartões corporativos no Ministério das Relações Exteriores, no período em apreço.

Fls. 5 do Ofício Nº 50 G/SG/AFEPA/SGAD/PARL

5. Não houve despesas, no período considerado, com os cartões corporativos das seguintes unidades: Departamento de Tecnologia e Gestão da Informação (DTIC) e Escritório de Representação do MRE/SP (ERESP).

PERGUNTA 2 "c"

c) Quais os órgãos, autoridades e servidores públicos vinculados a esse Ministério tiveram os maiores gastos nesse período?

RESPOSTA À PERGUNTA 2 "c"

6. No período em tela, os maiores gastos com cartões corporativos no Ministério das Relações Exteriores foram efetuados por meio do cartão corporativo do Banco do Brasil, destinado exclusivamente a compras diretas de passagens aéreas nacionais (Sistema de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP). Em 2020, não

Fls. 6 do Ofício Nº 50 G/SG/AFEPA/SGAD/PARL

houve gastos com esse cartão corporativo, uma vez que a ferramenta para compra direta de passagens foi suspensa do SCDP.

PERGUNTA 2 "d"

d) Quais foram os gastos efetuados no exterior e quais agentes públicos e políticos promoveram esses gastos?

RESPOSTA À PERGUNTA 2 "d"

7. Não foram registrados gastos referentes ao uso de cartões corporativos no exterior.

Atenciosamente,



Ernesto Araújo
Ministro de Estado das Relações Exteriores

	DSE	SCDL	ERESC	EREPAR	FUNAG
jun/19	86.570	-	132	-	274
jul/19	52.413	-	88	-	-
ago/19	119.787	-	553	-	733
set/19	-	-	8	-	180
out/19	-	-	54	-	191
nov/19	-	9.000	-	-	-
dez/19	-	-792	-	50	434
jan/20	-	-	-	-	-
fev/20	-	5.000	537	-	-
mar/20	-	-	-	205	-
abr/20	-	-	-	-	-
mai/20	-	-	-	-	-
jun/20	-	-	-	-	-
Total	258.770	13.208	1.372	255	1.812